
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GRIECIA" 
DI CATANZARO 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- con D.D.G. n°1612 del 07/12/2022 è stato: 

o autorizzato l'espletamento della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 
del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per 
l'individuazione dell'affidatario dei lavori di realizzazione della biblioteca 
di Ateneo presso il 3° livello dei Corpi A e B dell'Edificio dell'Area Medica e 
delle Bioscienze (Il° stralcio) di Catanzaro; 

o approvato il bando di gara, il disciplinare di gara e gli annessi allegati, 
predisposti dal Responsabile del Procedimento, della procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di che trattasi, di importo 
complessivo pari ad €1.526.126,48 oltre IVA, di cui € 1.458.605,23 per 
lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) ed € 67.521,25 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso); 

- Il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana 5° Serie Speciale in data 14/12/2022, per estratto su uno dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale, sul 
profilo del committente della Stazione Appaltante e sulla piattaforma 
informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- Entro il termine di presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 
23/01/2023, sono pervenute le richieste di partecipazione trasmesse dai 
seguenti concorrenti: 

o GIRUS S.A.S. DI GIGANTE LUIGINA & C.; 

o C.C.IMM. S.r.l.; 

o RTI: PROCOPIO COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - CUBELLO IMPIANTI 
SOC. (MANDANTE) - ENERGETICA DI CORASANITI 5. E PITTELLI 5. SNC 
(MANDANTE); 

o RTI : 4 ERRE COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - SAMI SRL (MANDANTE); 

o R.T.I.: ROGU COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - LUIGI ALFIERI 
COSTRUZIONI SRL (MANDANTE) - CGC SRL (MANDANTE); 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GJVECIA" 
DI CATANZARO 

- Con D.D.G. n°92 del 24/01/2023 è stato individuato il Seggio di Gara per l'esame 
e la valutazione della documentazione amministrativa della gara di che trattasi; 

VISTO il verbale n°l del 25/01/2023 nel quale il Seggio di Gara ha aperto la busta 
t elematica A - documentazione amministrativa del concorrente GIRUS S.A.S. DI 
GIGANTE LUIGINA & C.; 

VISTO il verba le n°2 del 31/01/2023 nel quale il Seggio di Gara ha ammesso con riserva 
alle successive fasi di gara i concorrenti C.C.IMM. S.r.l., RTI: 4 ERRE 
COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - SAMI SRL (MANDANTE) e R.T.I. : ROGU 
COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL 
(MANDANTE) - CGC SRL (MANDANTE) nonché ha ammesso alle successive fasi 
di gara i concorrenti GIRUS S.A.S. DI GIGANTE LUIGINA & C. e RTI: PROCOPIO 
COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - CUBELLO IMPIANTI SOC. (MANDANTE) -
ENERGETICA DI CORASANITI S. E PITTELLI S. SNC (MANDANTE); 

VISTO il verbale n°3 del 10/02/2023 nel quale il Seggio di Gara, a seguito di soccorso 
istruttorio ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 50/2016, ha ammesso alle successive 
fasi di gara i concorrenti C.C.IMM. S.r.l., RTI: 4 ERRE COSTRUZIONI SRL 
(MANDATARIA) - SAMI SRL (MANDANTE) e R.T.I.: ROGU COSTRUZIONI SRL 
(MANDATARIA) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL (MANDANTE) - CGC SRL 
(MANDANTE); 

PRESO ATTO che gli operatori economici ammessi alla successiva fase di gara sono i seguenti: 

o GIRUS S.A.S. DI GIGANTE LUIGINA & C.; 

o C.C.IMM. S.r.l. ; 

o RTI : PROCOPIO COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - CUBELLO IMPIANTI 
SOC. (MANDANTE) - ENERGETICA DI CORASANITI S. E PITTELLI S. SNC 
(MANDANTE); 

o RTI: 4 ERRE COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - SAMI SRL (MANDANTE); 

o R.T.I.: ROGU COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - LUIGI ALFIERI 
COSTRUZIONI SRL (MANDANTE) - CGC SRL (MANDANTE); 

VISTO l'art. 77 e l'art. 216, comma 12, del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che fino al l'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 
all'art.78 del D.Lgs 50/2016, la commissione giudicatrice continua ad essere 
nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

PRESO ATTO che l'accertata carenza in organico di adeguate professionalità all'interno 
dell'Area Servizi Tecnici e Negoziali dell 'Ateneo, atte a far parte della 
commissione di che trattasi, non consente di impiegare unità di personale 
afferente alla medesima Area; 

http:all'art.78


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GRIECIA" 
DI CATANZARO 

VISTA la PEC del 07/02/2023, con la quale l'ufficio Gare ha chiesto la disponibilità a 
svolgere l' incarico di commissari di gara per la procedura di che trattasi al Prof. 
Valerio Morabito, all'lng. Elisabetta Anania e all' Arch. Antonio Vania D'Amato, 
che a suo tempo hanno svolto l'incarico di commissari di gara per l' affidamento 
dell'incarico dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e attività 
tecnico amministrative connesse inerenti la "realizzazione della biblioteca di 
Ateneo presso il 3° livello dei corpi A e B dell'Edificio dell'Area Medica e delle 
Bioscienze {Il° stralcio}", a far parte della commissione di gara per l' affidamento 
dei lavori di realizzazione della biblioteca di Ateneo presso il 3° livello dei Corpi A 
e B dell'Edificio dell'Area Medica e delle Bioscienze (I/° stralcio) di Catanzaro; 

TENUTO CONTO: 

- in data 29/08/2018 presso la sede della Regione Calabria è stata sottoscritta la 
convenzione quadro rep. n°2503 di pari data per la realizzazione del "Piano di 
interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e 
per l' ammodernamento delle sedi didattiche", rientrante nell'azione 10.5.7 
dell'asse 11 del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020. Tale convenzione prevede un 
cofinanziamento a favore dell'Ateneo di €: 8.500.000,00 per la realizzazione di 7 
interventi di potenziamento infrastrutturale. Tra questi interventi rientra il 
finanziamento per la realizzazione della biblioteca di Ateneo presso il 3° livello 
dei corpi A e B dell'Edificio dell'Area Medica e delle Bioscienze (I° e Il° stralcio) 
per un importo pari a €1.970.000,00, a carico della Regione, ai quali si aggiunge 
una quota di cofinanziamento, di importo pari a €: 2.030.000,00, a carico 
dell'Ateneo; 

- in data 11/03/2019 è stata sottoscritta digitalmente dal Rettore la convenzione 
rep. n°4198 di pari data tra la Regione Calabria - Dipartimento Presidenza, 
Settore 4 Alta Formazione e Università e l'Università Magna Graecia di 
Catanzaro per la realizzazione dell'operazione denominata "Realizzazione della 
biblioteca di Ateneo presso il 3° livello dei corpi A e B dell' Edificio dell'Area 
Medica e delle Bioscienze (Il° stralcio)" per un importo complessivo 
dell'intervento pari a €: 3.000.000,00 di cui una somma pari a €: 1.970.000,00 
risulta imputata sui finanziamenti a valere sull'azione 10.5.7 del POR Calabria 
FESR-FSE 2014/2020 e il rimanente €: 1.030.000,00 risulta a carico dell'Ateneo; 

- in data 23/09/2020 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo rep. n°7950 alla 
convenzione tra la Regione Calabria - Dipartimento Presidenza, Settore 4 Alta 
Formazione e Università e l'Università Magna Graecia di Catanzaro per la 
realizzazione dell' operazione denominata "Realizzazione della biblioteca di 
Ateneo presso il 3° livello dei corpi A e B dell'Edificio dell'Area Medica e delle 
Bioscienze (Il° stralcio)", con il quale il termine di realizzazione della suddetta 
operazione è stato prorogato al 31/03/2023; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GlvECIA" 
DI CATANZARO 

- nel mese di ottobre u.s. si è tenuta una riunione presso la Regione Calabria -
Settore Alta Formazione, Università e Ricerca - finalizzata a verificare lo stato di 
avanzamento degli interventi di potenziamento infrastrutturale. Nel corso della 
riunione i funzionari della Regione, preso atto dello stato di avanzamento 
dell'intervento in oggetto, hanno confermato la fattibilità di uno slittamento 
temporale del termine di ultimazione dal 31/03/2023 al 31/12/2023 e hanno 
richiesto la trasmissione di una nota ufficiale da parte dell'Università . 
L' Università in data 03/11/2022 ha trasmesso a mezzo pec la nota richiesta dalla 
Regione, indicando la data del 31/12/2023 come termine di ultimazione 
dell'intervento in oggetto; 

RAVVISATA pertanto, l'urgenza di individuare in tempi brevi i componenti della 
commissione di gara per l'affidamento dei lavori di realizzazione della biblioteca 
di Ateneo presso i l 3° livello dei Corpi A e B dell'Edificio dell'Area Medica e delle 
Bioscienze (//° stralcio) di Catanzaro, al fine di non perdere il finanziamento di 
cui sopra; 

PRESO ATTO che la professionalità del Prof. Valerio Morabito, dell'lng. Elisabetta Anania e 
dell' Arch . Antonio Vania D'Amato è particolarmente attinente all'espletamento 
dell' incarico di che trattasi, in quanto gli stessi in qualità di commissari di gara 
per l'affidamento dei servizi di ingegneria relativi alla biblioteca di Ateneo (Il° 
stralcio) hanno svolto le proprie attività in maniera corretta e precisa e 
conoscono già gl i elementi caratteristici dell'opera da realizzare; 

RITENUTO pertanto, che l' individuazione diretta del Prof. Valerio Morabito, dell'lng. 
Elisabetta Anania e dell' Arch. Antonio Vania D'Amato rappresenta la soluzione 
più vantaggiosa per l'Amministrazione in termini di ottimizzazione dei tempi e di 
qualità del risultato; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

VISTA la dichiarazione dell'Area Servizi Finanziari, Economi e Fiscali che attesta la 
capienza del progetto "BIBLIOTEC_II_STRALCIO"; 

DISPONE 

- Di approvare gli esiti dell' attività svolta dal Seggio di gara, giusti i verbali n°1 del 
25/01/2023, n°2 del 31/01/2023 e n°3 del 10/02/2023 per l'esame e la valutazione della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti per 
l'affidamento dei lavori di realizzazione della biblioteca di Ateneo presso il 3° livello dei 
Corpi A e B dell'Edificio dell'Area Medica e delle Bioscienze (I/° stralcio) di Catanzaro; 

- Di ammettere alla successiva fase di gara, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016, i seguenti 
operatori economici: 

o GIRUS S.A.S. DI GIGANTE LUIGINA & C.; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GJVECIA" 
DI CATANZARO 

o C.C.IMM. S.r.l.; 

o RTI: PROCOPIO COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - CUBELLO IMPIANTI 
SOC. (MANDANTE) - ENERGETICA DI CORASANITI S. E PITTELLI S. SNC 
(MANDANTE); 

o RTI: 4 ERRE COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - SAMI SRL (MANDANTE); 

o R.T.I.: ROGU COSTRUZIONI SRL (MANDATARIA) - LUIGI ALFIERI 
COSTRUZIONI SRL (MANDANTE) - CGC SRL (MANDANTE); 

- Di nominare la Commissione per lo svolgimento della gara, mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell 'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori 
di realizzazione della biblioteca di Ateneo presso il 3 ° livello dei Corpi A e B dell'Edificio 
dell'Area Medica e delle Bioscienze {Il° stralcio) di Catanzaro, così costituita: 

- Prof. Valerio Morabito; 

- lng. Elisabetta Anania; 

- Arch. Antonio Vania D'Amato. 

Ai componenti della commissione di gara viene riconosciuto un compenso pari a € 2.500,00 
cadauno, comprensivo di contributi previdenziali e IVA se dovuti, e delle spese di vitto, 
alloggio e trasferimento. 

- Di autorizzare la copertura finanziaria mediante l'utilizzo delle somme già impegnate sul 
progetto " BIBLIOTEC_II_STRALCIO". 

Ai sensi della normativa vigente il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 
acquisito al registro della raccolta interna dell'Ateneo. 

Catanzaro, ---f 4[ O z.l & 1.3 

E 

~ I 


